From the writings of Tertullian (including an entire treatise *De Pœnitentia*), we may infer the existence of a complete system of excommunication and penance. In some of this author's writings, composed probably before his adoption of Montanist opinions<sup>5</sup>, he speaks of the grace of penitence (*pœnitentia secunda*, the first having taken place at baptism), as accorded to offenders after baptism, of all kinds, but only once<sup>6</sup>; whereas in

<sup>4</sup> Quorum viderat Dominus puras mentes futuras, et servituros ei ex totis præcordiis, illis tribuit pœnitentiam: at quorum aspexit dolum et nequitas, et animadvertit ad se fallaciter reversuros, negavit iis ad pœnitentiam regressum, ne rursus legem ejus nefandis maledicerent verbis. *HERM. Past. p. 3, simil. 6.*

<sup>5</sup> Or if, as some suppose, these works were written by Tertullian after he became a Montanist, we must consider this as one of those points on which he was known to differ from the majority of that sect.

<sup>6</sup> Ibidem etiam exhortationes, castigationes, et censura divina. Nam et judicatur magno cum pondere, ut apud certos de Dei conspectu, summumque futuri judicii præjudicium est, si quis ita deliquerit, ut a communicatione orationis et conventus, et omnis sancti commercii, relegetur. *TERTULL. Apologet. c. 39.*—Hæc igitur venena ejus providentia Deus, clausa licet ignoscen-  
tiæ janua, et intinctionisstru obstructa, aliquid adhuc permisit patere. Collo-

cavit in vestibulo *pœnitentiam secundam*, quæ pulsantibus patefaciat: sed jam *semel*, quia jam secundo. Sed amplius nunquam, quia proxime frustra. Non enim et hoc semel satis est? *De Pœnit. c. 7.*—Hujus igitur Pœnitentiæ secundæ et unius, quanto in arto negotium est, tanto operosior probatio, ut non sola conscientia proferatur, sed aliquo etiam actu administretur. Is aetus, qui magis vocabulo Græco exprimitur et frequentatur, *exomologesis* (*ἐξομολόγησις*) est, qua delictum Domino nostrum confitemur: non quidem ut ignaro, sed quatenus satisfactio confessione disponitur, confessione pœnitentia nascitur, pœnitentia Deus mitigatur. Itaque *exomologesis* proster-  
nandi et humiliandi hominis disciplina est, conversationem injungens misericordiæ illicem; de ipso quoque habitu atque vietu mandat, sacco et cineri incubare, corpus sordibus obsecurare, animum mœroribus dejicere, illa, quæ peccavit, tristi tractatione mutare. Ceterum pastum et potum pura nosse, non ventris scilicet, sed

his treatise, *De Pudicitia*, (especially c. 2—6,) he excludes “mœchos et fornicatores” from this benefit absolutely and altogether.